UN1VERSDjE ESTADUAL D& MARAllÃD
[idade Uiuversitária laulo VI C ít ‘ Oá.35242l/0001 8 - Fone: 245-1500 - FAX: (098)245-5882

Criada nos Termos da Lei N°4.400 de.30. 1281 Vinculada á Secretaria de Estado da Ciência e Tccioloia19 —4.- 4
—

(alas Postal 09 - Sao uts - Maranhaor _‘°

Resoli.ção N° 6OCI2OO5-CFEIUE’J!

Suspende a vigência do artigo 19 e dc inciso l do artigo 17 e dá
nova redação aos artigos 35 e 51 das Normas Gerais do PASES,
aprovadas pela Resolução n° 202/2000-CEPE/UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão-UEMA, na qualidade de Presidente do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão- CEFE, no uso das atribuições que ie são conferidas
pelo artigo 58, inciso XIV do Estatrno da.UEMA, aprovado pelo Decreto N° 15.581, de 30/05/97, e
conside rendo:

a) o prescrito na Lei Federal n° 9394/96 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacionai);

b) o constante no artigo 46, .incisos V e X, do Estatuto da UEMA;
c) o que foi discutido pela PROGICATIDOCV;
d) as recomendações emanadas da Pró-Reitoria de Graduação.

RESOLVE,”AD.REFERNDUM”DO CONSELHO D ENSINO, PESQLSA EXTENSÃO:

Art. 1° Suspender, em caráter excepcional, a vigência do artigo 19 e do inciso 1 do artigo l7da
Resolução n°202!2002-CEPE/UEMA, rio ano de 2005.

Art. 2° Dar nova redação aos artigos 35 e 51 da Resolução n° 202/2000-CEPE!UEMA, os quais
passam a viger da seguinte forma:
“Art.35- O processo seletivo será tealizado em duas etapas assim distribuídas:
10 etapa: As provas constcão de questões objetivas de múltipla escolha e serão

realizadas em dois dias consecutivos, sendo o primeiro dia para candidatos
à fase única é o segundo dia para candidatos à fase única e 28 fase,
abrangendo conteúdos da 1 e 2a séries respectivamente, conforme
disposto no Anexo 1;

2a etapa: As provas constarão de questões objetivas de múltipla escolha, abrangendo
conteúdos da 3a série do Ensino Médio e questões discursivas das matérias
específicas por grupo de curso que envolverá conteúdos das disciplinas
referentes às três séries do Ensino Médio, mais produção textual que serão
realizadas em dois dias consecutivos, respectivamente, para candidatos à
fase única e 30 fase, confcrme disposto no Anexo II e no Anvo.-U.”

“Art.51- Será convocado para 28 ètapa o candidato apto -#fase e o°’ fase
única não eliminado na l etapa de acordo/com o estabeJecid’ no
artigo 48 da Resolução no 2O2J20OO-CEPE:MA e somente serão

corrigidas as provas anal ítico-discursivas e de produção textual dos
candidatos que obtiverem aberto igual ou supericr a 12 questões na prova
objetiva de rnúltia escclha referente aos conteúdos da 38 série do Ensino
Médio, no limite do triplo das vagas oferecidas por curso, considerando-se a
ordem decrescente: da nota de desempenho nas provas objetivas de
múltipla escólha, referentes à 1, 2 e 3 séries do Ensino Médio.
§1°- Ocorrendo empate na última colocação correspondente ao triplo das

vagas oferecidas por curso e turno, todos os candidatos nessa
situação serão incluidos na última colocação.’

At. 30 Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrár;o.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (PA), 4 de março de 2005.

L \N

a ET/PA

ANEXO 1 DA RELUÇÁO N° 66I25CEPIUEMA
‘ROgRAMA DE ACESSO SERIADO AO EiSNO SUPERiOR DA UEMA

ESTRUTURA DAS PROVAS REFRENTES A03 10 e 2° DIAS

10 D!A - FASE ÚNICA (Provas objetivas referentes a conteúdos da ia Série do Ensino Médio)

CRSOj DlSCPLi CUETCE3
BJologia 7 —

Fisica
— 7

Hosofia 7
. História 7

Todos os Cursos Geografia 7
Língua Portuguesa e Literatura Brasileira 7
Língua Estrangjlnglês ou Espanhol) 7
Matemática 7
Química 7
TOTAL 63

2° DIA 2 FASE e FASE ÚNCA (Provas nbjetivas referentes a conteúdos da 2 Série do Ensino Médio)

Todos os Cursos

CnZSO(S) DlSCIPLINA

Biologia
CJESTOE

___________________________

7
Física

_________

7
Sociologia 7
Histõria 7

—

Geografia

______—

7
Língua Poriuguesa e Literaiura Brasileira 7
Língua Estrangeira (Inglês ou Espanhol) 7

ANEXO 111 DA ROLUÇÃO N° O6I2ú5-CEIkJEMA
PROGRAMA DE ACESSO SERIADO AO ENSINO SUPERiOR DA UEA

ESTRUTURA DAS PZOVS REFREí-ITES AO 40 DIA

-

4° DIA 3 FASE e FASE ÚNICA (Proves analítico-discursivas e produção textual,)

GRUPO 1 GRUPO 5
CURSOfS) bISCIPUNA QiJESES

Matemática 7

Engenharia Civil
Engenharia Mecânica
Arquitetura e Urbanismo Física 7
Matemática
Física

Produção Textual

GRUPO
CURSOtS DiSCPLtN.’ QEÓE

Matemática 7

Química
• Química 7

Produção_Textual

GRUPO 3
CmSO(St CtSCPUNA QUESTÕE3

Agronomia
Biologia 7Biologia

Enfermagem
Medicina Veterinária Química 7Medicina
Zootecnia

Produção Textual

GRUPO 4
iRS C1PUNA

Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira 7

Letras (Português Língua Estrangeirae Ingles)
(Inglês)

Produção Textual

—

Letras: Língua Portuguesa,
Língua Inglesa e Língua Portuguesa e
Respectivas Literaturas LlteratiJra Brasileira 7
Letras: Português e
Literatura

Lingua EstrangeiraLetras: Lingua Portuguesa
(Inglês ou Espanhol) 7e Respectivas Literaturas

Letras: Portuguésilnglês e
Literatura
Letras: Língua Portuguesa
e Literaturas de Língua
Portuguesa Produção Textual

GRUPOS
DSOíS iSCii’ QiSTÕES

Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira 7

Pedagogia
, História 7

Produção Textual

CRUPO7
R-SOLS DiS.;_ CSTÕES

C.F.O. História
Administração
Administração de
Empresas Matemática — 7
Rurais e Cooperativas

Produção Textual

GRUPO8
•DOiS. OC!P:r. QTÓES

História
Geografia

História

Geografia 7

• ANEXO II A RESOLUÇÃO ° 3O6I2OOCELIUEMA
PROGRAMA DE ACES 3ERAO AO ENSO SUPERIOR DA UEMA

ESTRUTURA DÁS PO’.’AS REFRENTES AO 30 DA

2 ETAPA
3° DIA - 3 FASL o FASE ÚNICA (Provas objetivas referentes a conteúdos da 3 Série do Ensino Médio)
GRUPO 1 GkUPO5

CURSCE DlSCPLA CS -

Letras: Língua Portuguesa, Biologia
Língua Inglesa e Respectivas

Fi iLiteraturas s ca —

Letras: Português e Literatura História
Letras: Lingua Portuguesa e
Respectivas Literaturas Geogria 7
Letras. Português/Inglês e
Literatura Matemática 7
Letras: Língua Portuguesa e Química 7Literaturas de Língua
Portuguesa TOTAL 42

GRUPO 6

CUR5CS CEDí .4 iES’iES
Biologia 7 —

Física 7

---_

. Língua EstrangeiraPecagogia (lnglès ouEspanho 7

Matemática 7
Química 7
TOTAL 42

GRUPO 7
CURSCS Du.SiES

Biologia 7
Física 7

C.F Q gaPaí
Aiiministraçáo Língua Portuguesa e
Administração de Empresas
Rurais e Cooperativas Língua Estrangeira

Quimica
TOTAL 42

CURSOISl DISCPL!N QtJETÕES
Biologia 7
História 7

Engenharia Civjl Geqgfia — 7
Engenharia Mecânica Língua Portuguesa e -

Arquitetura e Urbanismo Literatura Brasileira 7
Matematica Lingua Estrangeira
Física Jjgjês ou Espanhol)

Química 7

TOTAL

GRUPO2

CURSO(S) DISCiPLINA US7ÔES
flca 7
História 7

7
Língua Portuguesa eQuímica Literatura Brasileira 7
Língua Estrangeira
(Inglês ou Espanhol) 7
oIogia 7
TOTAL 42

Gr •rLl ..

CURSiS’ D!SCIPUNA

Física 7
Agronomia
Biologia Gegia
Enfermagem Língua Portuguesa eMedicina Veterinária Literatura Brasileira 7Medicina Língua EstrangeiraZootecnia (Inglês ou Espanhol)

• • 7.
Matemática 7
TOTAL 42

GRUPO
CURSO(S DISCIPLINA UESiE5

Biopg 7
Física 7

História 7Letras - Português
e Inglês

Geografia 7
Matemática • 7.
Química 7
TOTAL

• 42

GRUPO8
- CURSOfS D!SDtPL..

Biologia
QtESTõES

7

História
Geografia

Física 7
Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira 7
Língua Estrangeira

Jpgsou Espan) 7 —

Matemática 7
Química •

42